XL.

XLI.

Atq; interim ipse absens & fratribus author necis, & fratribus ceteris, ipsi q; Patri Herodi insidiatus fuisse conuincatur. Ab hoc articulo, vsg; ad eius discessum ex vrbe Roma, dum Patri reuocanti paret, Iosephus diserte numerat menses septem, admiratus ipse, ratum temporis spaciū labi potuisse Antipatō non intelligente suum periculum. Mensem itaque duodecimum insinuat in redditum. In ipso aditu patriæ in vincula coniectus est, missaq; ad Cesarem scelerum nuncia literæ, quibus tertius decimus cedat mensis; & quarto decimo referatur sententia mortis à Cesare, qua accepta Herodes, iam morbo implicitus, cāde in filii properasse legitur, cui non amplius quinq; dies superuixit. Vt ita etiam ex historiæ contextu intelligas Herodem mortuum anno 42. Juliano.

*III. Calculus
Iosephi.
Vicesimus Ti-
berii, vel 78.
Iulianus est
37. Philippi,
ergo 42 Iulia
mus est primus
Philippi, ult-
mus Herodis.*

III. Idem annus mortis Herodis, per alterum etiam Herodis successorem Philippum probatur in hunc modum. Affirmat Iosephius, mortuum Philippum anno vicesimo Tiberii; is est, per nostram hypothesis, Julianus 78. Imperavit vero annos 37. eodem teste. Itaque sit annus 78. regni Philippi tricesimus septimus. Ergo 42. Julianus est primus imperii Philippi, ultimus igitur imperii Herodis: ita vt Herodes illo anno fuerit mortuus.

Atque hæc duo argumenta se ipsis adeo valide sunt reunīta, vt si in annis Herodis velis argutari, & scrupulos colligere, neque, vt haec die loquimur, inclusive numerare, sic vt Herodis decessus in 43. incidat, statim Iosephus vt prius in Archelao, siciam in Philippo plane dicit falsum, nisi & illic Dionis 51. Julianum, & hic Iosephi 20. Tiberiorum per Cos. numeratum, velimus excedere.

Mirum in his rebus fatum, cum Scaliger hic hæreret, cœpit coonectare mendum in Iosepho & pro 20. legere 22. quod cum fecisset, inuenit Rufinum veterem Iosephi interpretem, qui ita, vt ille cooniecerat, est interpretatus. At seu mens Rufino aberrauerit in cōputatione, ijsdem cum Scaligero rationibus mota, seu manus scribendo, a aduersa habet Iosephi Græca exemplaria, aduersum Iosephi morem in numerandi per Romanos Consules, aduersam ipsam adeo veritatem.

Obiicitur vero series historiæ Iosephi lib. 18. Cap. 6. vbi Vitellij res Parthicae, & Armeniacæ recensentur, quæ certum est ex Tacititate, in Julianum 80. 81. incidisse. Quibus expeditis Iosephus Philippippi mortem subiungit, quasi is non anno 78. sed anno 81. vel 82. sit minor tuus.

Ego nihil, nisi quod Vitellius rebus Philippi nihil admisceatur; & si connexionis particulam (Tum) respicere velimus; æquè mortitem Philippi

Philippi ad Cai Imperium, cuius mentio fit verbis proximè superioribus, ac ad Vitellij tempora referre queamus, quod absurdum quidem est, cum Tiberius Iosepho ipso indice huius Philippi morte superfuerit, eiusq; ditionem Syriae adiunxerit. Mos est historicis, hoc loco Iosephovsurpatus, addo & Tacito in gestis Vitellii, simul referre, quæ inter se cohærent, et si temporibus sint diuīta. Hoc factum inquam hoc loco à Iosepho. Versatur enim in rebus per Pilatum gestis, sub quo Parthorum tumultus exorti : quos Vitellius sedauit, simulq; Pilatum magistratu mouit, simul etiam cum Herode Tetrarcha negotia habuit. Importunum erat huic sermonis contextui mentionem iniçere mortis Philippi. Contentus igitur fuit Iosephus, si proximè subiiceret hanc Philippi mortem ; ostendo, quod circa illa tempora contigerit, & definiret tempus accuratius, addito anno Tiberii. Mortuus est igitur Philippus anno 78. Juliano ante consulatum Vitellii, in mediis turbis Parthicis, Pilato Iudeos affligente.

Manifestum quidem est ex Tacito, gesta Vitellii (quæ Iosephus commemorat) in 80. 81. Julianum incidere, quæ tamen ipsa quoq; Iosephus dictâ de causa posterius commemorat, quam Pilati loco motionem, quamvis hæc anno 82. Juliano accidit, paulo ante excessum Tiberij.

Non ignoro per hunc Iosephi locum ad Tiberii vicesimum etiam illum annum referri posse, qui potiori parte cum vicesimo coincidit, annum nempe 79. Julianum, Vitellio, & Paulo Fabio Coss. Nam si 37. solidos addas ad 42. annus mortis Philippi prodit 79. Julianus. At quo minus sic numerem, hoc impediō, ne fiat inconstans numerandi ratio, iam inclusiue, iam exclusiue. Si vero inclusiue numerem, utrinq; æqualiter numero, salua Iosephi fide, eundemq; modū etiam in tertio, & quarto exemplo comprobo. Sed audiamus etiam ex Astronomia argumentum.

III. Iosephus disertis verbis testatur, Herodem esse mortuum inter Plenilunium Eclipticum & paschale.

Scaliger indicat Eclipsin anno 45. Juliano, quæ contigit inter 8. & 9. Ianuarii, si Julianus tunc cucurisset, vt nunc currit.

Hac Eclipsi mirum quantum confirmetur vir ille de excessu Herodis, vt hac fiducia Iosephi textui diserto, qui non ultra 37. numerat, vim quodammodo facere cogatur, sanè quam inuitus ; vt qui ex se ipso non iniuria querat, potuerit ne ignorare Iosephus quæ legerit in aliis Herodis ?

IV.

Circumstan-
tia Astrono-
mica.

Herodes mor-
tius inter duo
plenilunia pro-
xima, Eclipti-
cum, & pa-
schale.

Ego primum nego, hanc Eclipsin posse esse : abfuit enim tribus integris mensibus à paschate. Morbus vero Herodis tantas mortas non fert, vt qui pridie lunaris deliquii iam pro mortuo proclaimatus in ipsa regia fuerat. Legatur historia totius reliqui morbi : tota enim vna cum profectione translordana ad Callirhoen, & cum reditu Hierichuntem, vbi offendit Primores Iudæorum, edicto forsan antea conuocatos, iisque in Hippodromum conclusis, mortuus est; totum hoc, inquam, intra viginti dies includi, res ipsa clamat.

Adde quod Iudæorum seditionis, socios suos aquilæ demoli-
tores, qui ea nocte, qua defecit Luna, viui cremati fuerant,
octaua die à morte Herodis; adhuc, vt recens interempsos defle-
bant, à templo non digressi; adeò vt mendicato viuerent; at si tres
iam menses lapsi, quomodo recens interempti? Hæc omnia cum si-
mul affirmet Iosephus, certum est, deliquium Lunæ tale fuisse, quod
proximo ante paschale, plenilunio contigit. Gratias tamen debeo
Scaligero, qui me exemplo commonefactum ad Astronomiam ad-
duxit.

Anno itaque 43. prima Martii contigit plenilunium proxime nodum, sed non Eclipticum; Medium tamen plenilunium cadit intra terminos Eclipticos, sicut suspicionem prima computatione facere possit Eclipseos. Quod si prima Martii Plenilunium, igitur, & tricesima prima Martii. Et quia 24. Martii Äquinoctium, igitur 31. Martii Pascha Iudæorum. Non fuit igitur hic annus mortis Herodis, quem Suslyga dixerat.

Hoc autem
accidit solo
anno Iuliano

42.

Sed verissime fuit annus 42. cuius anni 27. Martii in Nouilu-
nio, quod erat äquinoctio proximum, iniit annus Iudaicus, &
secutum pascha 11. Aprilis. Die vero 13. Martii præcedentis, Lupa
defecit ad 6. digitos in 20. gradu Virginis horis antelucanis, me-
ridionale latus umbra Terræ transgressa. Quod si Iosepho menti-
ri collibuit, oportet & valde oculatum, & bonum Astronomum
fuisse. Quodnam vero precium fuisse dices mendacii tam labo-
riosi?

Ergo Herodes omnino mortuus anno 42. octo vel nouem
diebus ante pascha. Hac Eclipsi considerata spero, Suslygam in me-
am omnino sententiam iturum. Consideret ipse, si vult, annum alte-
rum, 43. à se dictum.

Motu.

SYLVA CHRONOLOGICA.

23

Motuum $\epsilon\tau\chi\omega$ ex Prutenicis.		Ex Tychone per constantem Eccentricitatem solis.	V. Philippus exstruxit Iuliana,
Tempus equatum Hierosolymis			florente Iuliz.
13. Martii. mane H. 3. 31.		13. Mort. H. 3. 10.	At hac nō amplius floruit
Locus Solis 19. 58. X.	20.	5. X	anno 44.
Anomalia C. 48. 18. 58.		49. 11. 3.	Hic Octavianus
Latitudinis. 1. 42. 10. 9.	6. 12. 20. 47.		abdicantis suffectus videtur.
Latitudo Merid. 44. 11.		44. 34.	Constat. n. ex Suetonio, Au-
Semidiam. vmb. 41. 17.		43. 56.	gustū hoc consilatu funditū,
Lunæ 15. 26.		16. 19.	non toto anno,
Digiti 452.		Digiti 27'. Paulo min' dimidio.	ut quē in id solum petit, ve

Hactenus itaque Iosepho ipsum etiam cœlum attestatur, videamus nunc & historiam Romanam; ex qua Sullyga tria luculenta affert argumenta.

V. Philippus Herodis filius natus ex Augusti concessu, quam partem regni patrii, vicum Bethsaida, à se conditum, à Iulia Cæsarialis filia denominauit, quod singulare genus obsequiū tunc temporis fuit in totam Augusti domum. At Iulia hæc adulterii rea anno Iuliano 44. nempe, vt Velleius Paterculus refert, triginta annis ante consulatum Vinitii, Octauio XIII. & quem is author addit, Canino Gallo Coss. relegata ab Augusto fuit in Insulam Pandatariam, tanta indignatione Augusti, vt qui eius gratiam retinere voluit, ab ipsa etiam mentione filiæ se abstinere debuerit. Philippus igitur, Herodis filius vicum à se conditum à Iulia denominauit, Iulia adhuc florente, scilicet ante annum 44. nec uno anno vtique; quare pater Herodes, cuius hæreditatem adierat, mortuus ante 44. & 43. Julianum, & omnino 42. Juliano.

Relegationem autem Iuliæ in hunc annum incidere probat Lipsius etiam ex Macrobio, qui anno ætatis 38. relegatum; & ex Dione, qui natam tradit anno Julianum 7. Probo etiam hinc: Dion ad annum 48. Populus, ait, tentauit Augusto persuadere, vt Iuliam reduceret. Nec tamen statim, sed aliquando post, hoc illi extor sit. Suetonius vero ait, quinquennio postquam relegata fuit, restitutam; itaq; anno vel 43. vel 44. fuit eius. Quibus confirmantur, quæ de condita Iuliade dixi.

VI. Efficacius argumentum affert Sullyga ex historia C. Cæsaris adoptiui Aug. filii. Caius Cæsar fuit natus anno 26. vt Dion ad hunc annum. Anno 40. expleto 14. ætatis, prætextam posuit, cum senatus officii causa consulatum in sequentem annum deferret, negavit Augu. in eas necessitates deuenisse Remp. vt ante vicesimum annū, quo ipse

V. Philippus exstruxit Iuliana, florente Iuliz. At hac nō amplius floruit anno 44. Hic Octavianus abdicantis suffectus videtur. Constat. n. ex Suetonio, Augusto, gustū hoc consilatu funditū, non toto anno, ut quē in id solum petit, ve Lucii Cæsare suo tyrocinio deduceret in forū, amplissimo præditus Magistratu. Natus. n. est Lucius, Dionis indicatæ, anno 29. Juliano, & anno priore 43 prætextum posuerat. Ergo Iulias condita ante 44. Et Philippus igitur Tetrarchi tenuit anno 43. Igitur Herodes mortuus non post 42. Caius anno 44. Juliano abiit in Asiam nunquam reversus.

ipse consulatum primum inuaserat, iuuenibus crederetur. Atque ita (vt Tacitus) C. & L. filios, nec dum posita puerili praetexta principes iuuentutis appellari, destinari consules (ex eo die quo in forum quisque deduceretur, post annos quinque, vt Auctor Augustus ipse in lapide Ancyrano) specie recusantis, flagrantissime cupiuerat. Caio sacerdotium, & multa alia Senatorum ornamenta indulxit, vt Dion. Anno sequenti 41. consulatum Augustus vltro petiit, vt Caium suo tyrocinio in forum deduceret, amplissimo praeditus magistratu. Tacitus. Deduxit autem Caium in forum, vt interesset consulis publicis: quod lapis Ancyranus Augusti habet. Nempe vt Suetonius: Teneros adhuc ad curā Rep. admouit, & Coſ. designatos, (puta in longinquum) circum Prouincias, exercitusque dimisit. Denique vt Paterculus, Breue (a Iulia relegata anno 44.) intercessit spaciū, cum C. Caesar, ante alis prouincias ad viſendum (sic Lipsius legit) obitu (vtiq; per annum 43. 44.) in Syriam missus est. Ac Iudaam prateruehens Ierosolymis non supplicauit. Sueton.

Quod autem Caius anno 44. in Syriam iuerit, vel hinc patet, quod Tib. Nero, Caii vitricus Anno 40. (cum Caius iam sumptusset virile togam) in Rhodum secessit, (Paterculus) inde redit octauo post secessum anno (Suetonius & Pat.) & Ti. Vinitio Coſ. (Paterculus) id est, Iuliano 47. Biennum vero, hoc est, 45. 46. anxie egit in Rhodo, eo quod Caius Sami conueniens, Lollii criminationibus alienatum deprehenderat: Paterc. Sueton. Dion. Hoc ergo factum anno 44. Propterea securitatis causa, anno 45. scilicet, expleto Tribuniti poſteſtatis tempore, puta quinquennio (Suet. & Dion.) restitui petiit. Et quid opus argumentis. Tacitus aperte: Quirinius proficiſcenti C. Caesar ad Bellum Armenicum, datus Rector, nondum viceſimum annum agenti. Natus est Iuliano 25. authore Dione, anno igitur 44. completerus erat annum vndeviceſimum. Itaque omnino Caius ante finem anni 44. iuit in Syriam, ac post in Armeniam, nec rediit. Mortuus enim est in Lycia, vel Syria anno 49. Sc. Sex. Aelio, & Sentio Coſ. (vt Paterculus) cum consulatum anno 46. gessisset abſens.

Ei Iudeā preteruehens non habet obiūum Herodēm.

Ergo is perierat ante.

Ex hac igitur historia duo nascuntur argumenta. Primum si anno 44. quo Caius in Iudeā fuit, superstes vixit Herodes, quā factum vt nulla Herodis in eum à Iosepho commemoretur officia, qualia Augusto, & Agrippae præſtare est solitus, quoties in Asiam appulerunt, vt in quorum gratiam longissima tetricarum spacia, salutandi cauſa, saepius est emensus. Omnino itaque iam perierat ante annum 44. Herodes.

VII. Alterum Herode mortuo, cum eius filii coram Augusto de hæreditate contendenter, Caius Augusti filius iudicio præedit, indicante Iosepho. At iam dictum anno 44. abiisse Caium in Syria, nec reuertisse, annum vero 43. forte & partem de 44. consummisse in viis eis prouinciis, & exercitibus: ut Suetonius & Paterculus. Ergo iudicium filiorum Herodis omnino ante 44. vel etiam anno 43. 44. Roma peractum. Itaque Herodes ante hos annos est fuit absens, nec rediit.

Caius præedit
cognitioni causa
se filiorum Herodis Roma.

Ab anno vero
43. 44. Roma
nec rediit.

Ergo iudicium
peractum ante
44. 43.

Ergo ante mor

tus Herodes.

Illustrissimum certè mendacium dixerit Iosephus, & à tota vrbe, ne dicam ab aduersario eius Appione, exprobrandū; si de causa filiorum Herodis, cui Caium Augusti filium præedisce affirmat, cognitum sit, Caio iam Romā absente in Asia, aut iam planè mortuo. Quæ si nemo alias, certè posteri Herodis passim regnantes, multæque Romanorum familiae clarissimæ, quibus cum Herodianis amicitia intercedebat; poterant refutare. Contra vel tacentibus Herodis posteris, Iosephus Romæ diu commoratus potuit ea, quæ veritatis studio quærebatur, vel à consciis, vel ex actis publicis obtinere, citra erroris aleam; quibus veritatis adminiculis Iosephus ipse contra Appionem plurimum gloriatur.

ARGUMENTA.

De anno natalitio Christi.

I. Cogito Herodis excessu, iam vñà demonstratum est, Christum certò non serius esse natum, quam anno 41. Iuliano aut paucissim diebus post. Itaque annorum 32. fuisse baptisatum; quo tempore B. Lucas obiter ait, ipsum fuisse annorum circiter 30. populari modo loquendi. Quod si utraris hypothesi tercia, reperies eundem 41. Iulianum, numeratum esse 27. Actiacum, sic ut primus Actiacus ab iis Calendis Ianuariis anni 15. Iuliani incipiat, quas proxime secuta est iisdem sub Coss. Victoria Actiaca. Facit cum hac forma numerandi Censorinus, exemplo Augustanorum annorum, quos more Romano incipit à Cal. Ianuariis eius anni, quo anno paulo tam post Cæsari nomen Augusti datum fuit.

Herodes mor-
tuus anno 42.
Iuliano.

Christus ig-
narus natus ante

Cum itaque Clemens Alexandrinus vetustissimus scriptor de Vetus sententia, referente Scalgero, testetur, Christum natum anno 28. Actiaco; siquidem de initio consulum loquitur, quib. consulibus 27. Actiacus completur, quam proximè mecum facere deprehendi-

henditur, differentiâ non maiore vno anno, aut forte paucissimorum dierum.

II.

**Christus sub
Senio Saturni-
nino in tabu-
las censes Ro-
manii relatus
est.**

II. Hoc pacto etiam Tertulliani tenemus testintoniū, qui Christi natalem non obscure sub Censum Sentii Saturnini confert. Nam hæc est in Iosepho series historiæ. Herodes mortuus est anno 42. Julianus; quinq; diebus ante occidit filium Antipatrum, ante pascha sc. Antipater nuper Roma redierat. Abeat mensis dum legati, post redditum Antipatri perferentes accusationem Antipatri; eunt, rediunt Româ. Mensis itaque Februario, vel Ianuario Antipater Roma redierit. Atqui quo tempore ad patrem venit, erat cum eo Q. Varus, per id tempus Successor Saturnino missus in Syriam. Ergo anno præcedente 41. Saturninus erat adhuc præses Syriæ, vtique anni 41 natus quia etiam Iudicio interfuisse legitur, quo iudicio damnati filii Herodis Alexander & Aristobulus, anno circiter vno ante cædem Antipatri, vt supra probatum.

Anno igitur 40. vel 41. Census per Saturninū in Iudea agi, Christus nasci, Pueri infra bimatum cum filiis Herodis Alexandro & Aristobulo, Macrobioste, occidi potuerunt.

Porro hic solet obici, non dixisse B. Lucam de censu Sentii Saturnini, sed de censu Quirinii. Huic obiectioni respondebit Suslyga, optimè conuenire Tertulliano cum B. Luca. Non enim dixit Lucas, Christum censem sub Cyrenio, sed hoc dixit, descriptionem vniuersi orbis, sub qua natus Christus, primū factam, cum Cyrenius esset præses Syriae. Nempe rem totam explicat historia Romana in hunc modum.

**Quomodo cen-
sus Saturnini
sit idem cum
censo Quiri-
nii.**

Anno 34. P. Sulpitius Quirinus consulatum gescit. Etsi igitur Suetonius latam ab Augusto legem commemorat, ne Magistratus statim à deposito consulatu in prouinciis mitterentur, & Dio lib. 53. quinquennii spaciū huic cessationi p̄finitum suisse affimat; quod Suslygam turbat, hic tamen Quirinus, Corn. Tacito authore, mox à consulatu, puta anno 35. Juliano, castella Homadeniū expugnauit in Cilicia, & triumphi meruit insignia. Ex quo Baronius speciosè colligit, Quirinum Proconsulari cum imperio iuisse in prouinciam Syriam; cui contributa fuerit Cilicia vicina prouincia. Id enim fieri cæptum sub triumviratu, cum Antonius ex Syria in Italiam nauigans Caio Sosio, & Syriam & Ciliciam commisit, Juliano 9. Et quem alium Augustus prudentissimus Imperator C. Cesari res Syriae, & Orientis administraturo anno 44. re-
derebat

Eorum iumentutis, consiliorumque daret, quod de Quirinio Cornel. Tacitus affirmat, quem insuper alium anno 31. ad confiscanda bona Archelai mittet in Syriam, quod habet Iosephus, nisi cum, qui praeses Syriae paulo ante fuisset?

Itaque hoc sit in confessu, Cyrenium post consulatum per annos 35. & 36. praeuisse Syriae.

Hic iam confer, quæ Dion & Paterculus uno ore ad annos 34. Res gestæ, n. 35. 36. recensent. Anno 34. Pannoniæ, Agrippa domitore mortuo, defecrunt, à quibus, ut Paterculus, *magnus atroxque, & per quam vicinum bellum imminebat Italiæ.* In hos ita Tiberius anno 34. iisque domitis, insignia triumphi meruit; qui dum anno 35. Romæ abest ab exercitibus, denuo Pannoniæ defecerunt, adiunctis Dalmatis, & per annum 36. rursum debellati sunt à Tiberio, non sine difficultate. Iisdem temporibus frater eius Drusus victorias populi Romani per Germanias circumtulit, ad Visurgim usque penetrans. Causam belli dedit prouinciarum inferioris Germaniæ defactio, & clades M. Lollii: quod bellum tanti momenti fuit, ut Cosarem Octavium ex urbe exciret in Gallias, ut habet Paterculus. Et Dion anno 36. Augustum exhibit abseatem in Gallias; & Herodes eum redeuntem inuenit Aquileiæ, Iosepho teste.

Tertium quoque bellum, & ipsum atrox, ortum est, iisdem annis in Thracia, à L. Pisone confectum triennio, *domitis gentibus ferociissimis, quo Macedonia pax, Asia securitas redditæ.* Paterculus. Triahæc bella eodem tempore feliciter gesta, & anno 36. Iuliano finita, Quando census Orbis universalis institutus. Augusto dederunt animum, faciendi descriptiones omnium, que possideret, perinde ac solent priuati; quod Dion narrat ad annum 36. Iulio & Fabio Maximo Coss. Quod apud Corn. Tacitum, & Suetonium explicatur largius: Breniarium voluisse totius Imperii, in quo opes publicæ continebantur, quantum ciuium, sociorumque in armis, quot classes, Regna, prouinciae, tributa, aut rectigalia, & necessitates & largitiones. Ne que hoc solum, sed & Senatus ipse eodem anno 36. decreuerat Iandum Geminum claudere, teste Dione, ut pote bellis omnibus per hanc incredibilem trium Imperatorum, Drusi, Tiberii, Pisonis felicitatem sublatis. Nunquam certe tempus Orbem describendi, nisi cum bellis quiescentibus Janus clauderetur.

Dico itaque Quirinium ex Consule per annos 35. 36. Præsidem Quirinius consulatus indixit suis provinciis suis.

uinciarum quas regebat, faciendi : idq; mandatum more solito promulgasse, diesq; singulos singulis Territoriiis, itaq; & Iudea in longinquum constituisse. Cur vero census iste anno 36. sub Quirinio promulgatus, & forte inchoatus anno demum 41. in Iudea subb Sento Saturnino fuerit peractus, causam ex eodem Dione colligimus. Cum enim Ianum, quamvis decretum esset, ideo non clausum dicat, quod hyeme aduentante, Daci lstrum concretum transferint, Dalmatae per exactiones, vtiq; per hanc ipsam descriptionem exasperati defecocerint, Celtae & Chalci, Sicambri comundi, Drusum vexare ceperint : satiisclare innuit, nouis bellis vndique confluentibus, ne descriptiones s quidē confici potuisse, ne vniuersa prouinciae eodem tempore vexatae dictarum exemplo in Rempubl. Romanam arma simul capessereent.

Nec descriptio orbis peragi.

III. Christus sub censu natus, ergo clausus in belli portis. Clause verò belli porta an no 41. Iuliano.

III. Suslyga hoc argumentum pressius persequitur. Anno i inquit 54. Iuliano, Quintilius Varus cum legionibus extinctus est in Germania, Tunc aperte belli Portæ, quæ Orosij testimonio erant pper integratos 12. annos clausæ. Itaque clausæ anno 41. Iuliano. Itaq; census tunc peragi potuit.

Constat ex Suetonio Ianum ab Augusto ter clausum primo i finitis bellis ciuibibus, tertio paulo ante excessum eius: Secundo decreto quidem, authore Dione, Anto. 36. at quando factum (impeditum enim tunc) ex Dione & Patrculo non nisi conjecturâ assuefarris, sc. inter annos 40. & 44. quod tempus transiliunt; quia intermedio tempore, quippe altissima pace, nihil memoratu idoneum invenerunt. Itaq; quidam in Dione defectum arbitrantur.

*IV. Trialu-
stra generalia
peracta anno
18. 38. 39. Iu-
liano; credibile
igitur Christū
censum peragendum,
Paulo post me-
diuum, sc. anni
38. Iulianina-
sum, anno vi-
debet 40. vel
41.*

IV. Amplius addit Suslyga ex tribus lustris generalibus, viicenis annis inter binos interpositis, medium, in quo censum egit Auggustus sine collega, ex indicio lapidis Ancyran; incidisse in 38. Iuliannum, tunc igitur existimat, missum P. Sulpitium Quirinum in Syriaam ad totius Orbis, in qua non Romanus tantum Ciuis, seu in v:be s:eu in prouinciis, ciuitate donatus, sed etiam prouincialis quisque profiteretur, in qua, vt Corn. Tacitil. 1. Annalium, imo & Dionis libb. 56. verbis vtar: *Opes publicæ continebantur, quantum ciuitum, Sociorumque in armis, quot classes, Regna, Provinciæ, Tributa, aut vestigalia & necessitates, ac largitiones. Quæ cuncta sua manu prescriperat Augustus,* inquit Tacitus;

puta anno 36. Iuliano, vt Dion refert, initio factō. In Cassiodoro certe leguntur hæc distincta: *Census*, inquit, *Romanorum ciuium primus Seruus inuenit; mox Augustus per orbem ampliavit.* Quod si, quod ego puto, diuersa hæc sunt; nihil attinebit igitur lustrum anno 38. Iuliano ex consuetudine peractum ad descriptionem orbis, nouo exemplo factam, in qua Christus recens natus cum Parentibus Nomen professus est.

Adde quod Iosephus Ant. l. 16. c. 12. an. 38. (nam hoc anno Olympias acta, quam Herodes Romanam nauigans offendit. L. 1. de bello Iud. c. 16.) Titum quendam Syriæ præsidem commemorat: eiq; statim, c. 13. Saturninum, & Volumnium successores dat. Nullus igitur his annis Quirinio locus. Census itaq; lustri generalis, non est census orbis à Luca dictus. Concinnè tamen dixeris, occasionem huic iam continuando præbitam ab illo iam peracto.

V. At multò maiorem habet verisimilitudinem, quod idem Suselyga ad huius argumenti confirmationem affert ex inscriptione quadam, cuius Plinius lib. 3. cap. 20. meminit, in qua Senatus profitetur, *Gentibus omnibus, quæ à mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium Pop. Romani redactis facta esse inscriptionem illam, Tribunitia potestatis XVIII.* (in meo exemplari vitoise XIII.) Iam constat ex Dionis lib. 53. vt & cæteris, Tribunitiam potestatem Augusto decretam esse Iuliano XXIII. V. Cal. Iulii (vt eam scilicet Cal. Ian. anni sequentis more omnium magistratum Romanorum iniret; quia Capitolini fasti ab his eam numerant.) Igitur additis completis 17. ad 24. Julianum currentem, ostenditur annus labens Iulianus 41. gloriationis tam splendidæ. Quod si connumeretur annus decretæ potestatis (Tacitus enim continuatam ait per annos septem & triginta, quo nomine cum annus 59. fuerit ultimus, annus 23. necesse est sit primus) igitur decimus octauus in Julianum 40. incidit. Post hunc igitur annum, verisimile est, Iani templum, quod anno 36. ex decreto fieri non potuit, clausum, censumq; Orbis Romani, qui eodem anno 36. ab Augusto erat institutus, hoc anno denique peractum fuisse.

Hæc itaque, et si ad hunc modum habent, & omnino Quirinius anno etiam 36. Syriam prouinciam tenuit, non tamen video, quid Iosephus peccauerit, qui post Archelaum relegatum anno sc. 51. Iuliano in hæc verba de hoc Quirinio scribit: Ceterum ditione Archelai: contributa Syria, missus est illo à Cesare vir Consulari Quirinus, qui censum ageret per Syriam, & ipsius Archelai dominum renderet. Et initio lib. 8. In-

V. Anno 40.
vcl 41. Iuliano
Romanis altū
ocium ad de-
scriptiones or-
bis faciendas.

Tunc igitur,
vel tādem Ia-
nus clausus,
descriptions
peracta: sub
quib. Christu
natus.

De censa alte-
ro Quirinii
quo descripsit
solam ludam,
nato iā Chri-
sto.

terea Quirinus Senator Romanus per omnes honorum gradus ad consulatum usque proiectus, & imprimis clarus, a Cæsare mittitur in Syriam, vi Iurapolis redieret, facultatesq; censeret omnium. Quid hic dicitur, quod Iosephi fidem vocet in dubium? Num quia censum peractum in Syria dicit, Christo iam nato? At verum dicit, si voce ἀγελη pro nomine veteris, fatetur id Euangelista noster, propterea dicit, illum censem, sub quo Christus natus, primum a Quirinio peractum, innuens, & alterum ab eo peractum: Etsi ergo malo Græcismum agnoscere, in Nominе ἀρχὴν, pro aduerbio ἀγελη.

*Qua Iosephо
circa hunc
Quirinium
obiici possint.*

An illud male, quod Consulatus Quirinii meminit quasi nuperæ rei? Athoc non dicit Iosephus, nuper fuisse consulem, sed laudat Viri industriam, qui per omnes honorum gradus ad consulatum usq; fuerit electus. Causam commendationis, ni fallor, Tacitus insinuat, nouitatem hominis, & municipalem originem.

An forte in contrarium aliquis pugnabit, negaturus præsidem Syriae fuisse Quirinium antea, eo quod Iosephus huius dignitatis iam non meminerit? At neque meminit eius, quod cum C. Cæsar anno 49. biennio scilicet ante in Syria fuerit, quæ res præcipuam illi Virtus dignitatem circundederat. Consulatus commemoratur non tanquam postrema dignitas, sed tanquam suprema. Sic enim Iosephus & de Saturnino loquitur: *primus inquit Saturninus vir consularis, multusq; defunctus honoribus protulit sententiam.* Ecce tacet hic inter dignitatis axiomata, quod sit Syriae præses; Nec eadem quidem infantum, Macrobius notum, commemorat, seu quia clam habitum consilium facti, nec in acta Herodis relatum, nec a Nicolao Historico, Iosephii authore, commemoratum, seu quia querela miserarum matrum, quæ omnes iam erant mortui, ad Iosephum non peruererant, ne ad Macrobius quidem ætatem peruentur: non tamen nisi dictorio Augusti, scito & arguto fuisse excepta. Nec enim probo insimulationem Suslygæ, quasi rem cognitam Iosephus dissimulauerit. Patiuntur quælo homines, & Iosephum, quæ profitetur scire, & quædam interim, quæ tacet, ignorare; utraque vero vera interim est.

*Cur Iosephus
eadis infantū
non memine-
rit.*

Sed hic forte Iosephus tenetur, quod Q. Varo successorem ddat Quirinium anno 51. Iuliano, cum Varus ad annum usq; 54. in Syria manserit? Primum quæro, quis hoc affirmet? Dion aiunt, anno ddemum 54. Varum habet in Germania. Quasi vero ab anno 51. non Romæ, aut in ipsa etiam Germania degere potuerit, aut quasi i de Vaaro

SYLVA CHRONOLOGICA. 31

Varo necesse sit, nos illud usurpare, Venit, Vedit, Vicitus & Occisus est. Varus in pacata Germania, ut putabat, degens, materiam Dionis nullam præbuit nisi clade sua, quæ ei per insidias obuenit anno illo 34. Iuliano. Deinde quid prohibet etiam manente Varo, vel etiam alio aliquo Syriæ præside, Quirinium mitti ad constituendas prouincias cum ampliori potestate, (quod l. 18. Iosephus dicit) ut olim Agrrippas, ut C. Cæsar filius, ut Augustus ipse: quibus in Syria præsentibus, frustra præsides prouinciarum conspectu, honoris puto causa, amouentur. Imo quid prohibet Quirinium solius census causa (cuius Iosephus diserte meminit) mitti, ut perficeret in Iudea anno 51. quod inchoauerat anno 36. & fortasse pauculas aliquas controversias inter locorum præsides dirimeret. Nulli ne vnuquam legati Cæsaris, nulli Procuratores (quod officium Iosephus Quirino lib. 17. assignat) missi sunt ad ipsos præsides? Numquid Pedaneum, qui legatus erat, ipsi tolerant pro præside, quod necesse non est; Legatus fuit, et si Iosephi interpres ipse officia hæc confundit in Saturnino, sententiam dicente in concilio Beryti. Et Volumnius cum Saturnino præses, cum Olympo procurator, solitarie vel magister militiæ vel Procurator dicitur; nisi diuersi fuerint & hic, eodem nomine. Diceretur itaque; Quirinius in Syriā missus, non ut Syriæ præses, sed quia Iudea pars Syriæ, cuius populis iam Cæsar is adiungendis iura sua constitueret.

Ac cum hic de Iosepho sermonem finitus sim, duo alia diluam, quæ ad fidem eius labefactandam afferuntur.

Primum existimant pugnare Iosephum secum ipso, quod Varum quendam, in prouinciis Iudeæ conterminis Præsidem post annum Iulianum 18. nempe post primum Agonem Aëtiacum (lib. 1. de bel. c. 15. & Ant. l. 15. c. 12.) commemoret: Quintilium vero Varum Saturnino successorem det in Syria anno 42. Primum Varus iste, non prænominatur Quintilius. Quid si ergo alias hoc nomine, & nominatum Varus ille bis captus in Philippica Ciceronis, tunc temporis præfuit Syriæ? Aut quid impedit, eundem esse Varum, qui 23. annorum interuallo bis Præsidem agat Syriæ. Res est eiusmodi, ut inde nihil temere sit suspicendum.

Sed fortius Iosephus premitur ætate Herodis, qui cum dicatur mortuus Septuagenarius, annis 45. antè, tantum habet annos 15. Hic Suslyga respondet, ætatem annorum 15. contra mentem esse Iosephi, ut qui ferè decennio anteà Herodem, Romanorum nobilissimo familiariter notum exhibeat, quod de puero 5. vel 6. annorum dici

*Qua Iosephus
obliviciuntur de
alio Varo.*

*Sphalma scri-
ptorium in Iose-
phi Codice
inesse conni-
citur.*

dici non possit: mendum igitur esse scriptoris peruetusti, qui 15. expressit, cum 25. essent scripta: atque hoc idem ego quoque facile credo.

V. His satis evidentibus argumentis de anno 40. vel 41. Iuliano Christi Natalitio, addit Suslyga etiam speciosum hoc: quod si quid ex Iosepho colligi potest de censu & de fama publica nati Mefissæ, totum id ab eo refertur in annum proximum ante Herodis excessum, annum scilicet 41. Julianum.

Etenim sublati Herodis filiis Alexandro & Aristobulo, cum iam antipater tertius filius doli machinator, furiis agitatus vtricibus, cogitarer ad Cæsarem profugere (id autem non plus vno anno fuit ante mortem Herodis, vt supra ex serie historiæ demonstratum) commemorat Iosephus lib. 17. C. 3. dissidiorum, in Regia He-

*Christus sub
censu natus, at
paulo ante ex-
tota gens Iudeorum Regi & Cesari fidem suam iure iurando obligasset (quæ
cessum Herodis Iosepho al-
ludente census peractus, Sa-
turnino profi-
tans, ergo natus an-
40. vel 41. In-
lano).*

Cum paulo ante ex-
tota gens Iudeorum Regi & Cesari fidem suam iure iurando obligasset (quæ
cessum Herodis Iosepho al-
ludente census peractus, Sa-
turnino profi-
tans, ergo natus an-
40. vel 41. In-
lano).

VI. verba Suslyga non obscurè traducit ad censem tunc actum) Pharisæos, numero sex millium, non iurasse, quod fiduciam in iis arguit, sparsi rumoris de vero Rege Iudeorum iam nato, itisque multatatis ob hoc eris grandi summa, vxorem Pheroræ, qui frater erat Herodis, mul- Etam persoluisse: Eosque prædicasse, decretum esse Deo, regnum ablatum ab Herode, eiusque progenie (audis Matthæum, conturbatus est He-
rodes, & Ierosolymæ cum eo) transferre in Pherora progeniem. Ita-

VII. que Herodes multos ex hac conspiratione interfecit: Videat Suslyga, an Christo nato & infantes Bethlemiticos. Inter cæteros Bagæ Eunuchus hæc spes sparsus rumor erat facta, appellatum iri parentem, & benefactorem Regis, quem desi- de Regi Iudeorum narent Vaticinia; prosperè enim cessa nouo Regi omnia, constabilita rum nato. At successione prolis legitima. Sic enim verisimile, interpretatos Vaticinia, semen eius in æternum manebit, & regnum eius in æternum paulo ante Herodis excessum non dissipabitur. Quirumores cum congruant cum Pastorum, Magorum apud Herodem, Simonis & Anna prædicationibus: credibile est eundem esse annum, & quo hæc facta, & quo Tunc ergo an- natus Christus, annum igitur 41. Julianum. Perpende igitur hunc Iosephi & Lucæ Euæ gelistæ consensum plurimum fidei conciliare cum historiæ tum etiam anno: neuter enim alterum tanti facit, sparsus rumor eiusmodi. vt in eius gratiam ista fingeret; & proculdubio neuter alterum nouit.

VIII. Infantes deleti sub Saturnino vel Varo. VIII. His argumentis & hoc adde. Testis est Macrobius perlatum ad Augustum, Herodem inter pueros, quos in Palestina infra bilatum

matum iussisset occidi, interfecisse & filium. At filium Herodes occidit vnum Antipatrum anno 42. paulo ante obitum, duos anno 41. damnatos, illos Saturnino, hunc Varo Syriæ præside: Christo vero nato testatur Matthæus bimulos occisos. Natus igitur Christus circa 40. vel 41. Julianum. Si dicas, vera dixisse Macrobius, dum infantes cum Herodis filiis cæsos affirmat, sed errare Iosephum in tempore utriusq; facti: perpende, quam haec facile redargui potuerint à familiis præsidum, quorum mentio immiscetur.

I X. Nec nullos ex Veteribus inuenit Suslyga, hunc eundem Nationitatis Christi annum tradentes, iisq; characteribus partim historicis, partim astronomicis insignientes, quos non potest alias, quam Julianus 40. pro conceptione Ioannis Baptiste, & 41. pro Natiuitate Christi suscipere. Quæ omnia vide, si placet, copiosius apud authorem. Mihil enim ea solum argumenta visum est producere, quæ vel confirmari, vel aliter informari, vel ad meum institutum traduci potuere, qui nulla hæsitatione contendeo. Herodem anno Juliano 42. mortuum, anno uno citius, quam Suslyga dixit: unde & a tali Christi non leibus coniecturis apud Suslygam adhuc unus deesse videtur. Sententiam meam dicere volui; si quis me depræhenderit errantem, hunc obsecro, vt ne me celet, rogatus, cui ego non rogatus haec vtero suggero.

Summa disputationis:

Mens Euangelista: Α' ὧν ἡ ἀπογεαφή πρώτη μὲν ἐγένετο Κυρινίν Ῥ Σεβαστεύοντος, ἀλλ' ἔκεινόν την σῆμα τελεῖσθαι τότε, ἀποστολὴν ἐθεωρεῖν τὸ Σεπτεμβρίνην ἡγεμονεύοντος: τότε δὲ καὶ ἀνεκαίνουστον τὸ Αὐγούστου, καὶ διεπεργάχθη. Anno itaque 41. Juliano, Augusto XII. & Cornelio Sylla Coss. qui erat 40. a cæde C. Cæsaris, & initio Octaviani Augusti, 27. a pugna Aætiaca, cuius aestate iniit annus IV. Olympiadis CXCI H. Sento Saturnino præside Syriæ, qui censum Romani orbis vniuersalem, Augusti iussu ab antecessore Quirino institutum, pridemque incepitum, sed postea intermissum, tunc per Iudeam, & Galilæam peragebat: Anno 36. Imperii Herodis à renunciatione 33. à captis Ierosolymis, seu 6. Ianuarii, seu 19. Aprilis, seu 19. Maii, seu Septembri, siue denique 25. Decembris, sequente velantecedente. Natus est Christus in oppido Bethlehem, ad quem intra quadragesimum diem venerunt magi, cum stella ante annum, vel biennium fere, anno scilicet 39 vel 40. in coniunctione magna effulsiſſet. Magi Christo adorato, ubi non reuersi ad Herodem. domum alia via perreverunt; Christus

Ergo Christus
paulo ante, an-
no igitur 40.
vel 41. vatis.

IX.

Veterum quo-
rundam patru-
calculus de
anno 40. & 41
Juliano.

infans bimestris deportatus est in Ægyptum. Herodes vero paulo post, crebrescentibus rumoribus de nato nouo Rege, conspirantibusque hac persuasione Phariseis cum Regis domesticis; conquiuit infantes infra bimatum in territorio Bethleemitico, easque iugulauit, & quidem (si Christus 6.Ian. anno 41. vel 25. Decembr. anno 40. natus) eodem fortassis tempore Alexandrum & Aristobolum suos ex Mariamme Asmonea filios adiunxit infantibus comites, quod Macrobius innuit. Vel perpetrauerit Herodes hoc immane facinus in pueros innocentes paulo post necem filiorum, quando de quibusdam Phariseis noua consilia agitantibus supplicium sumpsit.

Infanticidium hoc vel studio Romanorum velare, vel licentiam à præside Syriæ, aut ab ipso Augusto impetrare potuit, hoc prætextu, quod oraculum de rege Iudæorum utique vanum quidem sit, non tamen contemnendum in vulgo tam mobili, in prouincia limitanea, tam firma Iudæorum persuasione, vt quorum doctissimi non vererentur hoc oraculum Regi ipsi reuelare; tanta sectæ, vel ipsis regibus formidolosa authoritate apud vulgus; tanto consensu externæ famæ per Orientem cum domestica, fore ut valeaseret Oriens, & profecti Iudearerum potirentur, ipsum scilicet Romanum imperium sibi subderent, tanto studio rerum Parthicarum, tot Myriadibus Iudæorum, trans Euphratem habitantibus, vnde venisse Magi existimantur; cum hæreret in hominum memoria, quantis damnis ante annos triginta fuerit affecta Syria à Parthis, Antigonum in Iudæam restituentibus. Nec difficiles Romanos fuisse, par est credi, vt quibus more patrio licebat tollere, educare recens natos liberos, pro libitu; quique ante annos sexaginta circiter, Cicerone & Antonio Coss. ob causam plane eandem, cum prodigium, authore Iulio Maratho, Romæ factum esset publice, quo denunciabatur, Regem populo Romano naturam parturire, Senatus consulto cauerant, vt nemo, qui eo anno natus esset, educaretur, et si paucorum, qui grauidas uxores habebant, intercessione factum, ne id ratum haberetur.

Herodes cum filiis, ac forsan & Christo nato, annū vnū & paulo amplius superuixisset; anno 42. filium Antipatrum, cuius fratribus necis authorem, & instigatorum præcipuum, ideoque exosum omnibus, conuictum etiam coram Quintilio Varo destinati Paricidii, potestate animaduertendi ab Augusto impetrata, per Satellitem occidit, 14. diebus ante pascha, atq; (si anni 41. 25. Decembris

bris Christus natus.) eodem tempore & infantū cædem adiicere potuit, quia Macrobius vnius tantum filii meminit, cum infantibus occisi.

Quinq; diebus post, circa 2. scilicet Aprilis, mortuus est Herodes Hierichunti: Cui^o filii Archelaus, Herodes, & Philippus Romā nauigantes æstate sequente à Cæsare August. regnū p se quisq; petebant, præsidente in iudicio, iussu Patris Augusti, C. Cæsare filio; erat enim ante biennium à patre in forum deductus, vt interesset consilis publicis, quod Augustus ipse prodidit, in lapide Ancyrano. Augustus auditis filiorum Herodis postulatis, mora nonnulla interposita, tandem Archelao dimidium ditionis Herodianæ sine regio titulo, Herodi Galileam, Philippo Trachonitidem assignauit, itaque circa autunnum anni 42. in suam quisque ditionem concesserunt, easque excoluerunt. Tunc Iosephus diuinitus edocetus, puerum Iesum nondum bimum, adhuc recenti fama successionis filiorum Herodis, quam in Ægypto nondum acceperat, vel (vt Epiphanio quid tribuamus) biennio post, rebus iam firma pace compositis, fere quadriimum, ex Ægypto reduxit, concessurus in Iudeam, suam patriam. Sed cum Archelaum Patriæ suæ dominū metueret, ne codicilos haberet à patre relictos, aut parentis consiliorum circa cædem infantum particeps, (vt quem Herodes successorem testamento instituerat) per emissarios admoneretur de reditu Iosephi Mariæ Iesu pueri fugitiuorum (quid enim si Herodes infantes conquistitus tabulas census adiuit? quomodo tunc sperare potuit Iosephus suorum nomina fecellisse?) maluit in patria Mariæ Nazareth Galileæ, sub Herodis Tetrarchia considere. Christus officium inchoauit, accepto baptismate, anno 15. Tiberii, Iuliano 73. annos natus 32. vel paulo plus, itaq; quasi tricenarius communis formula loquendi. &c.

Desunt igitur nostræ æræ, qua hodie utimur per Europam, anni minimum quatuor, & fortassis omnino quinque. Itaq; quem numeramus 1606. quo ista scribo, is est vel 1610. vel. 1611. Nemo tamen qui sapiat, propterea suaferit visitatam tot sœculis æram deponere: sufficit, vt sciamps initium eius sumi ab anno quinto vel sexto ætatis Christi.

I. ADMONITIO AD LECTOREM.

GVM in superioribus ex Iosepho anxie conquissem exempla, quibus probabatur, annos Regum & Imperatorum à Iosepho in spacia distingui per Romanos Consules, sic ut præter primum omnes anni à Cal. Ianuarii inchoentur, iamque exemplar libelli mei transmissum esset ad Typographum: accidit paulo post, ut inciderem in lectionem belli Iudaici, quod cepit anno 12. Neronis mense Maio. Lib. II. C. 3, anno Iuliano 110. quia Pascha eius anni fuit 8. Aprilis. L. 7. cap. 12. & quia septima Septembris Sabbathum l. II. c. 18. quod non potest esse nisi Iuliano 110. Quod exemplum adeo est clarum, ut faces accedat in meridie, qui plura conquerit exempla. Nam Nero imperium iniit 13. Octobris anni Iuliani 99. vt consentiunt omnes. Ergo 13. Octobris huius anni 110. finiebatur demum undecimus. At Maio præcedente numeratur iam duodecimus, quod non aliter verum, quam si 99. sit primus, mensium non plus duorum semis: cum 100. vero Iuliano simul incipiat secundus Nero. Fitque hoc pacto, ut quamvis Nero non diutius 13. annis solidis & præterea mensibus octo imperauerit (vide Scal. lib. 5. & Iosephum Lib. 5. cap. 6.) tamen Iosephi numeratio ad usque quindecimum perueniat; si quis numeros continuet.

Et quia Scaliger f. 439. turbatur huius axiomatis neglectu, & obscuritate textus Iosephi: simul Iosephum de eo excusat, cuius ille reus fieri non potuit; quasi pessum eunte Rep. Iudeorum, merito tunc demum scilicet à Iudaico computo defecerit exhibeo igitur in tabella dispositionem historiae Iosephi annorum quinque ultimorum.

Iulia-

Iuliano. Neronis

110. 12. — Pascha 8. Aprilis. Prodigia.

Initium belli, cum Cæsarienses Iudæi causa ceci-
dissent, mense Maio. Clades Cestii Nouembri.

111. 13. Vespasianus in Syriam missus Galilæam perto-
tum hunc annum multis laboribus subegit. Pascha
29. Martii, ex analogia.

112. 14. Cum Ierosolymitæ grauissimis seditionibus iacta-
rentur: Romani toto hoc anno quieuerunt lib. 5. c.
2. Latrones igitur Massadenses Paschate (quod fu-
it 16. Aprilis ex analogia cæterorum annorum)
occupantur Engaddi lib. 5. c. 3.

Iuliano Neronis

113. 15. — Pascha 4. Aprilis ex analogia. Suslyga
ait traditum à Iosepho, quod inuenire
non possum.

Vindex à Nerone defecit. Vespasianus quarto
Martii Gadaralib. 5. c. 3. indeque cætera præsidia
circa Ierosolymas occupat. Iulio mense audit, Ne-
roni mortuo successisse Galbam. Primi ergo 5^æ
menses huius anni reputantur pro 15. Neronis.

114.—1. — Ianuario Galbam de imperio deiicit Otho, A-
prili Othonem Vitellius. Pascha 25. Martii, Iulio
Vespasianus rapit imperium, bellumq; infert Vi-
tellio. Hic ergo primus est annus Vespasiani, vñq;
ad Cal. Ianuarias.

115.—2. — Ierosolyma expugnata, cum Pascha fuisset 14.
Aprilis, Anno 2. Vespasiani.

Cum ergo videoas Iuliano 110. numerari Maio mense,
Neronis 12. ne putas, sequente 13. Octobris, qui Neroni
fuit Regni natalis, nouum inire annum; ecce sequenti No-
uembri adhuc 12. Neronis: lib. 11. c. 24. Ac rursum ne pu-
tes

tes supra mense Maio vitioſe 12. scriptum pro 11. Ecce Iu-
lio ſequentis anni 111. Iuliani, iam Neronis 13.lib. III.c. 13.
Certissima igitur hæc ratio computi.

II. Admonitio.

Iamq; non tantum exemplar, ſed hæc ipsa quoque pre-
missa admonitio erat p̄t scripta: cū ecce ocio dato in par-
tem ſecundam libelli Laurentii Suslygæ incido; ibiq; pag.
28. Annotatione 14. non tantum hoc ipsum Axioma, quod
tot exemplis defendo, ſed & hoc ipsum exemplum de an-
no 12. Neronis inuenio. Ait probari regulam hanc ex Tri-
umphalibus Tabulis Capitoliniis, Diodoro Siculo, Diony-
fio Halicarnasseo, S. Ieronymo, Eusebio, deniq; omnib. hi-
ſtoricis. Si vel ego hæc ante legiſſem, lecta q; tenuiſſem; vel
Suslyga ipſe regula hac ſua in annis Herodis fuiflet uſus,
fieri potuiſſet operæ compendium. Nunc quid reſtat, niſi
vt & ego ſuſpicioñem fraudis deprecer, potiusq; pulchrum
iſtud inculcem, diuersis eodem conuenire viis: & vt Lau-
rentius Suslyga ſuismet regulis ſeipſum edoceat, Herodē
mortuum non 43. ſed 42. Iuliano: itaque de die Natalitio
Christi de nouo deliberet: quem equidem ille à Iofephō
Scaligero productus ērdelexiquis, anno 40. Iuliano in Iuni-
um vel Decembrem, anno vero 41. in Aprilem vel Octobr.
refert ab Encaniis Macchabæi accersitus: ab anno
vero 2. Monarchiæ Cyri, tantum 5.
diebus aliter.